5

Оперативный штаб по предупреждению завоза и распространения коронавирусной инфекции на территории города Нижневартовска

(далее – Оперативный штаб)
Протокол заседания

от 24.08.2021

              №152
г. Нижневартовск
	Кощенко Дмитрий Александрович
	-
	исполняющий обязанности главы города Нижневартовска, председатель Оперативного штаба

	Коняхина Наталья Александровна
	-
	специалист-эксперт отдела по обеспечению деятельности подведомственных учреждений  департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска, секретарь Оперативного штаба

Присутствовали:

	Галиуллин Азат Рафаэлевич
	-
	начальник территориального отдела Управления Федеральной службы                               по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека                    по ХМАО – Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе

	Сатинов Алексей Владимирович

	Главный врач БУ «Нижневартовская окружная клиническая больница»

	Воронина Светлана Владимировна
	-
	главный врач БУ «Нижневартовская городская поликлиника

	Загинайко Татьяна Геннадьевна
	-
	главный врач БУ «Нижневартовская городская детская  поликлиника»

	Механошин Андрей Георгиевич
	-
	исполняющий обязанности директора МКУ г. Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС»

	Воликовская Ирина Олеговна

	-
	заместитель главы города, директор департамента по социальной политике администрации города

	Хаматов Фанис Минхаерович
	-
	начальник УМВД России по                                    г. Нижневартовску

	Сериков Сергей Евгеньевич
	-
	заместитель главы города, директор департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города

	Лукаш Николай Владимирович
	-
	заместитель главы города

	Селиванова Светлана Владимировна

	заместитель главы города, директор департамента общественных коммуникаций администрации города

	Ситников Виктор Петрович
	-
	заместитель главы города, директор департамента строительства администрации города

	Морозова Наталья Владимировна
	-
	управляющий делами администрации города Нижневартовска

	Клец Максим Витальевич
	-
	председатель Думы города Нижневартовска

	Третьяков Денис Сергеевич
	-
	временно исполняющий обязанности главного врача БУ «Нижневартовская окружная клиническая детская больница»

	Желизко Яна Францевна

	-
	исполняющий обязанности главного врача БУ «Нижневартовский кожно-венерологический диспансер»

	Смирнов Максим Валерьевич

	-
	главный врач БУ «Нижневартовская городская станция скорой медицинской помощи»

	Шафранова Людмила Николаевна
	-
	главный врач Филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в ХМАО - Югре                               в г. Нижневартовске и  Нижневартовском районе, в г. Мегионе и в г. Радужном»

	Царственная Татьяна Васильевна
	-
	исполняющий обязанности начальника управления социальной защиты населения по городу Нижневартовску                                        и Нижневартовскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	Золов Вячеслав Сергеевич
	-
	директор филиала АО «СибурТюменьГаз» - «Нижневартовский ГПЗ»

	Мороз Кирилл Владимирович
	-
	начальник управления по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций акционерного общества "Самотлорнефтегаз"

	Морозов Андрей Михайлович
	-
	заместитель начальника управления по персоналу и общим вопросам                                  АО «Транснефть - Сибирь»

	Панфилова Тамара Николаевна

	Ведущий специалист отдела социальных программ и корпоративной культуры                      ПАО "ННК-Варьеганнефтегаз"

	Деменчук Николай Николаевич
	-
	исполняющий обязанности прокурора города Нижневартовска

	Метелица Олег Геннадьевич
	-
	генеральный директор                                              АО «Нижневартовскавиа»

	Скворцова Светлана Владимировна
	-
	исполняющий обязанности начальника вокзала станция «Нижневартовск-1»

Повестка дня: О ситуации по заболеваемости новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) и организации мер по предупреждению завоза и распространения случаев COVID-19 в городе Нижневартовске.

Слушали: А.Р. Галиуллина, А.В. Сатинова, С.В. Воронину, Т.Г. Загинайко,                А.Г. Механошина, И.О. Воликовскую, Ф.М. Хаматова, С.Е. Серикова,                        Н.В. Лукаша.
На 7 часов 24.08.2021
- сохраняется тенденция роста заболеваемости COVID-19, общая заболеваемость за неделю составила 164 случая, отмечаем незначительное снижение ОРВИ и внебольничных пневмоний, увеличилось количество завозных случаев COVID-19;

- на 24.08.2021 один инфекционный госпиталь на 330 коек, занято 175 коек (53%) (в том числе 2 детей, 4 беременных, 1 послеродовая пациентка), госпитализировано за сутки 15 человек, выписано – 25 человек, наблюдаем снижение занятости коечного фонда на 10%, а обращений в приемный покой –           на 30-40%; в реанимации находится –  26 человек, в том числе на ИВЛ – 21; коечного фонда достаточно, ситуация стабильная;
· под наблюдением на самоизоляции дома находятся 1476 взрослых, в том числе COVID-19 с симптомами ОРВИ – 566 человек, пневмонии – 626 человек, выдано лекарственных препаратов – 590. Проведено 486 КТ-исследований за неделю (из них выявлено 57% выявлено пневмоний); на 20% в сравнении с прошлой неделей увеличилось количество вызовов врачей на дом и посещений поликлиник пациентами с симптомами ОРВИ;

- продолжается вакцинация населения. С нарастающим привито 1 компонентом 72476 человек, 2 компонентом – 63876 человек. В городе работает 7 пунктов вакцинации, в том числе в ТЦ «Декорадо», МФЦ, а также по поручению оперативного штаба был открыт новый пункт вакцинации в ТЦ "ЮграМолл" с режимом работы: ежедневно с 16.00 до 19.00 час.;

- под наблюдением находится 762 детей (роста за неделю не отмечаем),                в том числе 108 детей с подтвержденным диагнозом COVID-19 (из них 107 детей с симптомами), наблюдается 6 детей в возрасте до 1 года;

- на номер 112 поступило за сутки - 527 обращений, проблемных вопросов нет; в период с 22 по 25 августа 2021 года службы переведены                       в режим повышенной готовности в связи с аномально жаркой погодой, объявлен 2 класс пожарной опасности; ситуация по задымлению: превышения показателей продуктов горения нет;
- разобщено и наблюдаются дома 187 детей из 8-ми детских коллективов; продолжается работа по вакцинации работников органов местного самоуправления и подведомственных учреждений социальной сферы, общий коллективный иммунитет составляет более 70%;

- за прошедшую неделю сотрудниками полиции проверено 56 объектов массового пребывания граждан, проверено по месту жительства 59 граждан, находящихся на самоизоляции в связи с заболеванием COVID-19, а также 78 граждан, прибывших из-за границы; выявлено 44 правонарушений по ст. 20.6.1 КоАП РФ, совершенных гражданами, а также 2 нарушения со стороны субъектов предпринимательской деятельности; на сегодняшний день вакцинировано от новой коронавирусной инфекции 846 сотрудников УМВД (81%);

- продолжается проведение профилактической дезинфекции в 1021 многоквартирном доме, обращений на некачественную уборку и дезинфекцию от граждан не поступало;

- дезинфекция мест общего пользования МКД, автобусов проводится                   в ежедневном режиме, кратность обработки автотранспорта увеличена до 2-х раз в день (418 автобусов); сотрудниками департамента ЖКХ проведен 1 рейд                  в ПАТП-1, проверено 38 автобусов, нарушений по дезинфекции автобусов                   не выявлено;

- сотрудниками администрации в период с 20.08.2021-23.08.2021 осмотрено 211 объектов, проведены беседы по соблюдению ограничений              и требований, связанных с распространением COVID-19, с 189 гражданами, составлено 7 протоколов по ст. 20.6.1 КоАП РФ, из них 1 протокол                                в отношении физического лица, 6 протоколов в отношении индивидуальных предпринимателей.

Решили:

1. Информацию о статистических данных по заболеваемости, числу лиц, находящихся под медицинским наблюдением, на самоизоляции, вакцинации против коронавирусной инфекции, организации контроля                         за исполнением нормативно-правовых актов по профилактике новой коронавирусной инфекции, принятых административных мерах, организации дезинфекции принять к сведению.
2. Руководителям организаций, членам оперативного штаба активизировать работу по вакцинации сотрудников, непривитых против COVID-19.

Председатель Оперативного штаба

Д.А. Кощенко